omnia vel genera vel species fuerunt semper, et fortassis etiam per singula. Verum tamen omnimodo hoc est, quod ostenditur, quod non deus conditor aliquando esse coeperit, cum ante non fuerit.

<sup>236</sup> Sorabji R. Time, Creation and the Continuum. P. 186–187.

<sup>237</sup> PA 3, 5, 3, 72: «после гибели этого [мира] будет другой мир» (post corruptionem huius erit alius mundus); 74–75: «после этого [мира] будет другой мир» (erit post hunc alius mundus).

<sup>238</sup> Ep. 124, 9: Quod testimonium non solum fuisse, sed futuros mundos esse testatur: non quod simul et pariter omnes fiant, sed alius post alium.

<sup>239</sup> Traité des principes. T. 4. P. 106, n. 13: Des mondes futurs, au pluriel, c'est une interprétation de Jérôme. Origène, selon lui comme selon Rufin, parle de mondes passés au pluriel, mais d'un monde future, ce que corrobore la citation d'Isaïe. Cp.: Origène et Plotine. P. 340.

<sup>240</sup> PA 3, 5, 3, 83–86: ...et ante fuerint saecula et futura sint postmodum. Non tamen putandum est plures simul mundos esse, sed post hunc interim alium futurum.

<sup>241</sup> Traité des principes. T. 4. P. 107, n. 17.

<sup>242</sup> PA 2, 3, 6, 252–258: Sed utrum mundus iste... separatus ab hoc sit aliquis longaque divisus vel loco vel qualitate vel gloria, an gloria quidem et qualitate praecellat, intra huius tamen mundi circumscriptionem cohibeatur, quod et mihi magis verisimile videtur, incertum tamen est et, ut ego arbitror, humanis adhuc cogitationibus et mentibus inusitatum.

<sup>243</sup> Если бы под plures mundos в PA 3, 5, 3 имелись в виду те же два мира, что и в PA 2, 3, 6, то тезис о хронологической последовательности миров во второй части разбираемой фразы из PA 3, 5, 3 (sed post hunc interim alium futurum), не имел бы никакой связи с ее первой частью (Non tamen putandum est plures simul mundos esse). Ведь о двух мирах, обсуждаемых в PA 2, 3, 6, никак нельзя сказать, что один из них следует за другим. Нет также оснований думать, что число plures mundos в PA 3, 5, 3 должно быть ограничено всего двумя мирами.

<sup>244</sup> 70–73: non tunc primum, cum visibilem istum mundum fecit deus, coepit operari, sed sicut post corruptionem huius erit alius mundus, ita et antequam hic esset, fuisse alios credimus; 77–78: ante hunc mundum fuerint etiam alii; 83–84: et ante fuerint saecula et futura sint postmodum.

<sup>245</sup> ...de quibus nunc non est necessarium per singula repetere, cum id iam in superioribus fecerimus.

<sup>246</sup> Cp.: Dorival G. Nouvelles remarques sur la forme du Traité des principes d' Origène // Recherches Augustiniennes. 22. 1987. P. 73.